Quid æquitati conveniat, quando fructus restituendi, abunde
demonstravimus alibi (§. 440. & seqq. part. 2. Jur. nat.), ut

adeo non opus sit eadem denuo hic repeti. Quodsi vero dubium videri adhuc poterat, num propterea fructus debeant esse accipientis, quia periculum in se suscipit; tenendum est, æqualitatem, in contractibus onerosis observandam (§. 268. 898. part. 4. Jur. nat.), requirere, ut nemo in se suscipiat incommodum sine commodo. Quodsi in se suscipit periculum accipiens, ex contractu æstimatorio incommodum habet, quod ex dominio evenit domino (§. 356. part. 2. Jur. nat.). Æquum igitur est, ut habeat quoque commodum, quod ex dominio resultat, adeoque fructus percipiat (§. 136. part. 2. Jur. nat.).

§. 121.

*Constitutum
quid sit.*

Constitutum dicitur contractus, quo quis promittit se soluturum aut facturum, quod vel ipse, vel alius jam antea solvere, vel facere debebat, salva manente priori obligatione. Vocatur etiam *Pecunia constituta*. Quando solutio debiti alieni promittitur, idiomate patrio dicimus eine *Schuld übernehmen*; quando vero promittitur denuo solutio debiti proprii ein *nochmaliges Versprechen*; in utroque casu sich *antheilichig machen*.

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros pro 150 modiiis frumenti, quos quarta Junii solvere promiseras. Cum termino comparente solvere non possis, Sempronius mihi hosce centum se soluturum promittit ultimo Septembris, nisi tu solvas. Contractus, quem mecum inis, constitutum est. Similiter si tu non solvens mihi denuo promittis, te ultimo Septembris centum istos soluturum; conventio hæc de debito ultimo Septembris solvendo, quos jam quarta Junii solvere debebas, constitutum est. Disputant Juris Romani interpretes, an constitutum sit contractus, an pactum, idque legitimum, seu prætorium, quia prætor ex eo actionem dedit, & num saltem dici possit contractus prætorius. Sed hæc disputatio in Jure naturæ nulla est (§. 794. part. 3. Jur. nat.), quod approbatur moribus nostris, quibus pacto cuilibet nudo vis obligandi tribuitur.

tur. Et æquitatem naturalem in hoc pacto confirmando etiam secutus est prætor, quam semper ante oculos habuit, officium suum denegans, ubi ea definit.

§. 120.

Is, qui constituit, seu jam antea debitum se soluturum *Constituens* promittit, vocatur *Constituens*; is vero, cui constituitur, seu *Constitutarius* solutio jam antea debiti promittitur, *Constitutarius*. *Constitutarius qui nam sit.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (nos. §. 121.), *Constitutarius* ego sum, *Constituens* est in casu priori Sempronius, in posteriori tu es.